Prefeitura Municipalde Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

LEINº 14.397
De 26 de setembro de 2019.

AUTORIZA A PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO
PRETO A REALIZAR REPASSE PARA AS PARCERIAS
FIRMADAS ENTRE A SECRETARIA MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEMAS, O CONSELHO
MUNICIPAL DO IDOSO - CMI, O CONSELHO
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
ADOLESCENTE - CMDCA E AS ORGANIZAÇÕES DA
SOCIEDADE CIVIL, COM FUNDAMENTO NO ART. 26
DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL Nº 101/2009 E DE
ACORDO COM AS DETERMINAÇÕES CONTIDAS NA
LEI FEDERAL Nº 13.019/2014.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei nº
160/2019. de autoria do Executivo Municipal e eu promulgo a seguinte lei:

Art. 1º. Autoriza a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto a realizar repasse dos recursos para as
parcerias firmadas entre a Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS. o Conselho
Municipal do Idoso — CMI, o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente -
CMDCA e as organizações da sociedade civil, conforme demonstrativo do Anexo |, com
fundamento no art. 26 da Lei Complementar Federal nº 101/2000, que estabelece que a
destinação de recursos públicos ao setor privado, visando cobrir direta ou indiretamente
necessidades de pessoas físicas ou déficits de pessoas jurídicas, depende de autorização em lei
específica. bem como, deve atender às condições estabelecidas na Lei de Diretrizes
Orçamentárias e estar prevista no orçamento ou em seus créditos adicionais, de acordo comas
determinações contidas na Lei Federal nº 13.019/2014,

Art. 2º, Os recursos a serem repassados encontram-se previstos na Lei Orçamentária Anual - LOA,
exercício de 2019, Lei Municipal nº 14.279/2018, Documento 19.

Art, 3º, As despesas decorrentes da presente lei, correrão orçamentariamente dentro da natureza de
despesa 3.3.50.43 — Subvenções Sociais ou na modalidade de despesa S0 — Transferência a
Instituições Privadas sem Fins Lucrativos.

Art, 4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Leinº 14.397/2019

Palácio Rio Branco

e“Nicanor Lopes
Secretário da Cása Civil

Albertô Macedo
io de Governo

i

E

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Gabinete do Prefeito

a

ANEXO I

DEMONSTRATIVO DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL QUE FIRMARAM
PARCERIA COM A SEMAS, CMI e CMDCA EM 2019

OSC CNPJ VALOR TOTAL
FONTE DO
RECURSO OBJETO DA PARCE

Lar dos Vefhos da Igreja
Presbiteriana

SERVIÇO DE ACOL tm
INSTITUCIONAL PARA

CNP: 56.015.506/0001-29 R$ 53.085,90 EM IDOSOS
IMPLANTAÇÃO DELar dos Velhos da Igreja PROGRAMA DE EXERCÍCIOS

Presbiteriana PARA PREV OD
CNPI: 56.015.506/0001-29 R$ 25.000,00 EMI JUED/

a
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO

INSTIFUCIONAL PARA
CNPJ: 52.392,396/0002-44 R$ 30.269,40 EMI IDOSOS

=sa sseistencial instituição é profissiorta Ce Nazare CNPI52.392.306/0002-44 R$ 4.800,00 EM atuam no seguimento
melhorar a capacidade cognitiva o

funcional dos idosos. visando
Ass ssistencial . maior independência de vida diária
Maria de Nazaré R$ 25.000,00

e social, através de ativida
eognitiv e motoras

CNPJ: 52,392,396/0002-44 EMI Projeto Idoso Ativo.
SERVIÇO DE ACOLHIMENTO

Lar Padre Euclides INSTITUCIONAL PARA
CNPJ: 56.020.761/0001-60 R$  280.35687 EMI IDOSOS

nciadado Entre Plin SERVIÇO DE ACOLHIMENTO.
qociedad Espírita Cinça de

INSTITUCIONAL PAR:detembro CNPJ: 46.940.953/0001-30 R$ 466.142,26 EML IDOSOSAS Tr, . SERVIÇO DE PROTpiodevoluntariado de
SOCIAL BÁSICA - VEibcirão Preto CNPJ: 03.136.992/0001-77 R$ 3207680 EMI DOMICILIAR otada [onieda E O SERVIÇO DE ACOLHIMENTO

Coctecade Espírita Cinco de
FMAS- INSTITUCIONAL. PARAetembro CNPH:46.040953/0001-30 R$ 225.346,40|MUNICIPAL IDOSOS

crodida Eenidio Gorro do SERVIÇO DE ACOLHIMENTO
Sociectade Lispírita Cinco de

EMAS - INSTFFUCIONAL PARASetembro J: 46.940.053/0001-30 RS 1465360|ESTADUAL IDOSOS
Alvorada Associação SCEYV- Serviço de convivência eAmigos da Boa Vontade J: 11.037.213/0001-04|R$ 55,332,6] EMBCA fortalecimento de vínculos
Alvorada Associação GDOT- Promoção e integAmigos da Boa Vontade ob: 1L037.213/0002-04|R$ 24.000,00 EMDCA para «4 mercado de trabalho
Associação Assistencial Acolhimento de ações terciárias oDona Nair Manoclina de preventivas junto adolescentes
Oliveira CNPJ: 97.551.665/0001-25|R$ 56.000,00 EMDCA « dependênsia química

ento-dia é orientaçãoAssociação Assistencial incluindo açõesDona Nair Manoelina de secundárias e preventivas junto à
Oliveira adolescentes com siso €

CNPJ: 97.551.665/0001-25|R$ 28.000,00 EMDCA la química
A

e

ciação Beneficente SCEV Serviço de convivência e
Espirita Nave da Saudade|CNPJ: S1827.202/0001-02|R$ 32.000,00 EMPCA fortalecimento de vínculos|Associação Beneficente
Integração a Vida - ABIV - SCPY - Serviço de convivência oCasinha Azul) CNPJ: 03.554.493/0001-08|R$ 98.304,84 EMBCA fortalecimento de vinentosAssociação Brasileira de Ofertar hospedagenvinoradiaCombate ao Câncer Infantil o provisória para ertançaAdulto - ABRACCIA CNPJ: 02.794.056/0091-90|R$ 34.969,80 FMBÇA adolescentes e seus

Lein? 14397/2019 Es

Prefeitura Municipal

Associação des Amigos do
Atletismo de RibeirãoPreto -
AAARP

x

Estado de São Paulo
Gabinete do Prefeito

de Ribeirão Preto

Desenvolver ações de apoio
sociveducativo em meio aberto de
cultura e arte. esporte, revreação o
lazer, em contraturmo escolar ciou
finais de semana e feriados v que
não constituam ações de jornada

CNPJ: 66.991753/0001-14|R$ 28.789,50 EMBCA ampliada do sistema de ensino.

Atendimento a pessoas com
deficiência abrange propostas de

sociação dos Deficientes ações específicas c especializados
nem ii em rede. é com capacidade desais de Ribeirão Preto « ce j - :is IRD articulação comunitária comRegião - ADEVIRE

ria com no mínimo 15

CNPJ: (17.500.053/0001-23|RS 224.463,77 EMBCÇA, com deficiêm
Desenvolver ações em EducaçãoAssociação Espirita Casas de Infantil e/ou Educação

Betânia CNP: 85.999,206/0001-98|R$ 15.842,40 EMBCA Fundamental te H
ociação São Francisco de
is GewoHaus CNPI: 51,802.684/0001-86|R$ 28.000,00 EMDCA LA. Liberdade Assistida

associação São Francisco de SCFYV - Serviço de convivência o
Assis Gewo Haus 1.802.684/0001.86|R$ 36.209,01 EMDCA fortalecimento de vínculos

Desenvolver ações especílicas o

Associação Síndrome de especializadas cro rede. e com
Down de Ribeirão Preto- coopaidadedo amioniação

aRIBDOWN
ertanças e/ou adolescentes com

CNP: 02.528.015/0001-52|R$ 86.820,70 EMDCA deficiência e sua familia
CARIB - Centro de
Acolhimento de Ribeirão SCFYV- Serviço de convivência e
Preto CNPJ; 54,925,722/0001.86|R$ 50.224,10 EMBCA fortalecimento de vinúnlus

Desenvolver ações em [Educação
Casa de Emmanuel Infantil e/ou Educação

CNPJ: 48.255.502/0001-00|R$ 11,729,76 EMBCA Fundamental fetoDesenvolver ações especificas e
especializadas em rede. c com

Centro Am Sulivann do capacidade de articulação
Brasil comunitária e/ou 5 riu à

crianças e/ou adolescentes com
CNPJ; 02.403.056/0001-12|R$ 17373727 FMICA deficiência e sua familia

Centro de Orientação.
Orientação. Reintegração e
Assistência Social - SCEV - Serviço de convivência e

CNPY: 01.905.513/0001-04|R$ 1.563,80 EMBCA fortalecimento de vínculos
Centro Espirita Aprendizes SCEV - Serviço de convivência édo livangelho CNPJ: SLSLLSILOOOLZA|R$ 967500 EMDCA fortalecimento de vineulos
Centro Renovado Cristão de SCEY - Serviço de convivênciaEnsino Integral - CRECEI|CNPy: 03.480,790/0001-48|R$ 32.000,00 EMPCA fortalecimento de vinculos
Creche Bom Jesus da Desenvolver ações em Educação

ris Infantit e/ou EducaçãoEsperança CNPJ: 02.397864/0001-14|RS 18.257,84 EMBCA, Fundamental te!
Atendimento às ações de

Grupo de Apoio e Incentivo promoção da convivência familia
à adoção de Ribeirão Preto -

.
tompendocom a cultura da

Crescendo em Família - institucionalização de crianças €

. adolescentes, visando àGAIARP
preservação dos vínculos

CNPJ: 06,927,000/0001-18|R$ 4.000,00 EMbCA familiares « comunitários
Atendimento a ações de apoio «

incentivo ao acolhimento, sob &

Grupo de Apoioe Incentivo forma de guarda. de crinça e de
à adoção de Ribeirão Proto - adolescente, órtão ou abandonado.
seis ast O & Orientação cíouCrescendo em Família -

juridica ao acolhimentoGAIARP familiar. sob a forma de guarda, de
criança ou adolescente. com

CNPJ: 06.927. 000/0001-18|R$ 4.000,00 EMDCA víngulo familiar rompido
Fraterno Auxílio Cristão —

SCEV - Serviçode convivência eFAC CNPJ: 56.019.813/0001-88|R$ 67.766,60 EMPCA fortalecimento de vínculos

Leinº 14.397/2019 3

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

Fundação SOBECCAN —

Fundação para Pesquisa.
Prevenção e Assistência do

Gabinete do Prefeito

Atendimento a açã ducativas de
promoção « preve:

promoção à vida, prevenção de
violências e incentivo à

permanência no ambiente escolar
juntoa crianças e adolescentes nas

escolas conveniadas coma redeCâncer CNP): 02.681.523/0001-76|R$ 2386940) EMDCA pública.
Desenvolver ações educativas nas

escolas de promoção à vida,. e apra revenção de vie SPundação SOBECE AN ”
meontivo

a permanência no
Fundação para Pesguisa,

ambiente escolar juntoacrianças v
Prevenção v Assistência do

adolescentes nas escolasCâncer CNP: 02.681.523/0001.76|R$ 18.976,20 EMDCA conveniadas coma rede piblica,
Atendimemo a ações educativas de

promoção à vida, prevenção de
violências e incentivo a

permanência no ambiente
Grupo de Apoioà Criança

escolas conveniadas com arede“som Câncer - GACC CNPJ: 60.253.473/0001-22|R$ 4.000,06 EMBÇA pública
Ofertar hospedagemsmoradiaGrupe de Apoio à Criança

Ória para crianças.| com Câncer - GACO CNPJ: 60.283.473/0001.22|RS 2868150 EMDCA entes € seus familiares.
ço de convivência &

Instituto Crescer Cidadão CNPJ: 07.524.133/0001.06|R$ 35.597,90 EMDCA fortalecimento de vineulosinstituto Limite CNPJ: 16.933.0500001.61|R$ 28.090,00 EMDCA LA, - Liberdade Assistida
Desenvolver ações em Exducaç:

Infantil e/ou Educaçãonstituio Paulo de Tarso CNP: Se 016.405/0001.72|R$ 7.251,30 EMDCA Fundamental ie Hi.Larda Criança e Creche
SCFEY Serviço de convivência e“Vinde Meninos CNPJ: 57.709.768/0001-86 R$ 33.126,20 EMBDCA fortalecimento de vinculosNúcleo Espírita Renovaça
SCFV - Serviço de convivênciie[Luz CNPJ: 08.571.676/0001.47 R$ 32.000,60 EMPCA tortalegimento de vínculosOrganização Comunitária

Santo Antônio Maria Claret -
OCSAMEO CNP: 50,726.7020001-28|R$ 28.000,00 EMDCA LA, - Liberdade Assistida. ni Realizar Capacitações. JornadasOrganização Comunitária

e/ou Seminários, voltados éSanto Amtônio Maria Claret -
. proteção e defesa dosOCSAMO CNP: 50.726.702/0001-25|R$ 12.847,80 EMDCA direitos da criança c do adolescenteOrganização Cidadania

SCFV- Serviço de convivência éAtiva - OCA CNPJ: 03.365.709/0001-89|R$ 42.593,40 EMBÇA fortalecimento de vínculos
nenAtendimento a pessoas com

defici t abrange propc
ações especificas e

em rede, e com capacidade de
articula comunitária eo

Om no minimo [x
ças e/ou ado!Projeto Gabi CNPJ: 14.512.287/0001-43|R$ 24.000.00 EMPCA com deficiência c sua amil Li

Lei nº 14,397/2019

R$ 4.220.796,06